Din aceea că dintre un numer destul de însemnat de interpreți ai sântei scripturi, se află trei sau patru care încelează textul lui Daniel almintrelea că cei-lalți, ce am putea deduce? Unde să poată găsi vre-un adever, care fiind recunoscut de un numer destul de însemnat, să nu fi fost contestat de cățiva? Profetia lui Daniel a fost înțelăsa despre Mesia de către toți învețații vechi Iudei, și chiar de către unii din cei moderni. Universalitatea parintilor, a comentatorilor, a teologilor, aplică prevestirea acăstă la Is. Chr.; un numer foarte mic de aceștia nu împede că acăstă universalitate morală. De al mintrelea spre a deturna profetia acăstă dela Is. Chr., acești autori cad în niște dificultăți ne deslegate, în explicații arbitrară, în niște erori cronologice pe care n-am avea timpul, și nicăi locul nu ne permite ale bagă în séma.

(Vă urma).

Gherasim Piteșteanu.

MATERIAL PENTRU ISTORIA EPISCOPIEI ROMNICULUI

I.

Excellentissime Domine Domine Generalis, Singularis noster Benefactor et Patrona!

Præsentibus hisce demissis rogamus Excellentiam Vestram Nos demissi pro Excellentia Vestra Deum orantes una cum universo Clero Ecclesiastico, quatenus Eadem acceptare dignetur hanc nostram specificationem ratione ordinum et morum Ecclesiæ Nostræ prout hactenus erant, qui ut tam Sacæ Cæsareæ Matti, quam Excellentiae Vestræ qua singulare Nostro Patrono innotescant, necessariaū rem esse existimavimus, et quidem primo.

Mitropoliti Se lis Bukurestiensis tenet locum Auguriaæ, sedem scilicet quantam post Patriarchas, et vocatur Exarchus totius Hungariæ et Confiniorum. Erat etiam alter quidam Mitropolita e regione Severin qui antea locum Amasiæ tenebat, et erat Sedes decima quarta post Patriarchas secundum Andronici Imperatoris ordinationem. Et sub Mitropolitæ hujus de penitentia Episcopus etiam Mehediensis erat, antequam Turcæ Regnum hoc occupassent, quo occupato Episcopatus ille sublatus est. Et translata postmodum Bukurestium Sede Principali, consequentur diminuata est auctoritas Mitropolitæ hujatis et fecerunt Ipsum Episcopum de quo Pravila cap. 391. Quod si vero mandatum Sacæ Caesæ. Majestatis fuerit ut hic Rimnizy Mitropolita sit in futurum prout etiam antea fuit, ut habeat Dicæ esim Amasiensem, multa demissione rogamus universim omnes, dignetur Sacratissima Cæsarea Majestas concedere, ut Mitropoliti iste consecretur a Patriarcha Constantinopolitano, et solum consecrationem habeat ab Illo, in alijs autem nullam Eidem obedientiam exhibeat. Ne consecretur ab Archieppo Belgradensi, sedes enim Belgradensis inferior est sede Amasiensi, et Ille etiam ab alio ut pote Ochridensi dependet. Si autem complanationem hanc Bojarones qui proximæ Viennæ fuerunt fecerint, absque nostro Bojaronumque hujatum et Cleri Ecclesiastici scitu et consilio factum, nec habuerunt a Nobis instructionem ut simile quid faciant contra Pravilam; intelleximus enim ex quibusdam Vienensibus qui praesentes erant, quod vocaverit Archi-Episcopos Belgradensis Bojarones nostros tante exceperit donaveritque Illos et rogaverit ut Epis-

copatus iste Illi suppositus sit. Nos autem universim multa demissione rogamus Excellentiam Vestram dignetur Eadem pro Nobis stare, ne simile quid eveniat.

2. Mos Regni fuit ut Archi-Episcopus Bukarestiensis curam habeat omnium Monasteriorum ex hac etiam Alutæ parte sitorum, Ipse attendebat Igumenis, ponebat et deponebat Illos cum scitu Vajvodæ, vel mandabat Episcopo Rimnizensi ut Ipse attendebat Illis, et Igumeni prout alij saerodotes etiam ex h̄c Alutæ parte non Archi-Episcopum sed Episcopum in Ecclesijs memorab̄nt. Defacto autem quoniam pars ista Cis-Alutana sub Protectione Præpotentis Imperatoris mansit, justitia quoque exigeret, ut Monasteria sub dependentia Episcopi hujatis sint, quoniam et Sancti Patres Consilij quarti Canone nono mundant Clericos ab Episcopo juli audos et non judicio Sæculari, vel ex aliqua alia parte. Et ut habeat potestatem Episcopus ab Igumenis rationem semel in anno scilicet in Nativitate Christi exigend adjunctis sibi duobus adhuc Igumenis, et uno Bojarone Provinciali, denturque Igumeus Specificationes rerum Monasterij ab Episcopo subscriptæ et qui rationem de omnibus dare potuerit, et inventus fuerit in veritate esse erga Monasterium, atque alias etiam capax videbitur esse gubernandi Monasterij maneat rursus Igumenus in charactere suo, si que autem invenerint damnum aliquod Monasterio intulisse judicet Illum Episcopus loci cum Sino lo, et faciant Eundum damnum Monasterio illatum solvere, deponant Ipsum ex Igumenatu et eligatur alter quem Epis opus cum Synodo judicaverint, et notum faciant Suæ Majestati per mediationem Excellentiae Vestrae.

3. Igumeni sint in Monasterijs, qui Sacerdotali munere præliti sunt, et non puri Monachi, obligati præterea sint Sacram Lyturgiam saepius celebrare, serventque Sacerdotes Calugeros et non Popas Sæculares, celebrentque quotidie Sacerdotes in Monasterijs Sacram Lyturgiam, Deunque orent pro Præpotenti Imperatore nostro, omnibus Ministris Cæsareis, pro toto populo Christiano et Tutoribus Monasterij ejusdem. quicunque autem hanc ordinationem non servaverint, habeat Episcopus potestatem puniendi illos.

4. Igumeni non habebunt potestatem pellendi callugeros ex Mouasterijs, sed inobedientes secundum delictum puniant, et eos rursus ad servitia Monasterij applicent, et secundum posse Ipsis benefaciant, simili modo nec Calugeris licebit ex uno Monasterio in aliud fugere vel se in Ecclesijs Parochialibus inter Sæculares detinere, nisi in Servitium aliquod missi fuerint, nec Igumeni poterunt Calugeros extraneos acceptare, hos enim Pravila anathemisat cap. 121.

5. Nulli sit indultum Monasterium vel Ecclesiam absque consensu Episcopi æfificare, et si aliquis quidpiam dicit, non habet amplius ad ea jus, nec ad ponendum in Monasterio cui dedit Igumenum, prout plurimi apud nos faciunt quibus contradicet Pravila cap. 116.

6. Ne consercentur aut fiant Episcopi et Igumeni ex Calugeris extraneis, si enim argenteæ res aliaque mobilia Monasteriorum ad eorum manus deveniunt, possunt haec vendere, congregare pecuniam, et postmodum aufugare prout multi hic apud Nos fecerunt, sed pouantur Igumeni hinc ex Provincia, hominis notæ fidei et bonitatis.

7. Non erit licitum Episcopo aliquid ex Monasterijs violenter accipere, sed in Monasterium aliquod vel ob festivitatem quandam vel aliorum negotiorum causa adiverit, contentus erit eoquo Ipsius Igumenus donare potuerit..

8. Obligabitur Episcopus instruere Popas, et inobedientes punire, quatenus Ecclesie munia ad amissim obeant, faciant Sacras Liturgias aliasque orationes pro Imperatore et omnibus Christianis et qui non paruerit punise ipsum.

9. Ne habeant libertatem Popæ ex unitate Ecclesiae in aliam transmigrandi; et neque Igumeni, minus Bojarones habebunt potestatem extraneos Popas in Ecclesiæ suas recipiendi sed mittent Ipsos ad Episcopum pro informatione Eisdem deponenda utrum veri Popæ sint, et utrum ab Illo quo consecrati sunt Episcopo attestatorias habeant an non? prout mandat Pravila cap. 85.

10. Visum fuit Nobis cum universa Synodo rem Deoplacitam, et pro Bono Provincie esse duas hic in Provincia scolas erigi: unam Valachicam aliam Latinam; Valachica sit Rimnizij sub cura Episcopi, Monasteriorum et Poparum, et expensæ quæ Magistros, pauperesque pueros concernunt sint ab Ipsi; Latina vero sit Crajoæ sub cura Administrationis, Bojarorum et Provincie, qui de omnibus pro eadem scola necessarijs expensis providebunt.

11 Visum etiam fuit nobis cum universa Synodo ut ad latus cunjugislibet Igumeni unus Sacristanus et alter quidam ex senioribus Patrum adjungantur, qui omnes Monasterij proventus et erogationes adscriban.

Ex Monasterio Hurez 29. Novemb. Ano 1719.

Excellentiae Vestræ

deminissimi pro Eadem Deum orantes.

Damascenus, Episcopus Rimnicensis.

Iohanes, Archi-Mandrita Hurezanus.

Stephanus, Igumenus Bistrizensis.

Stephanus, Igumenus Arnotanus.

Pachomius, Igumenus Govoranus.

(Copie im K. K. Kriegarchiv), bei Dr. I. Schwickert.

II

Diploma confirmationala a Episcopului din Românie Stefan în Valachia mică

Nos Carolus Sextus D*e*i gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus ac Germaniae, Castellae Legionis, Aragoniae, utriusque Siciliae, Hyerosolimae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et^r. Rex. Archiluc Austriae, Princeps, Transilvaniae et^r.

Notum facimus et tenore præsentium memoriam latus, quorum interest universis, posteaquam armis nostris superiori per Turcas illato Bello provocatis Gentiumque nobis subjacerum crusa unice deponitis, Divini Numinis Bonitas ad eum propitia affuisit, ut præter Serviæ Regnum Temesiensemque Banatum Valachiam quoque cis Alutauam al Ditionem Nostram adjungeret, pro ea qua adversus Dilectum nobis Illirorum gentem ferimur animi propensione ac clementia proque meritis quæ fidelitat^r sua ac fortu line de Augusta domo nostra cum nuper admodum tum antecedentibus temporibusque sibi peperere, venerabili atque devoto fideli nobis dilecto Moysi Petrovich, Orientalis Ecclesæ Ritus Graec*i* Archiepiscopo et Metropolitæ cætera inter potestatem quoque clementer impertivimus, qua sui Ritus Episcopos et Abbates usque ad ultiorem dispositionem nostram in partibus etiam neo-aquisticis, e præscripto veteri, ac more gentis elliger^r valeat, et nominare, qui deinceps postquam electionem ejusmodi nobis ratam habere visum fuerit, in Locis ac Territorij ubi consuetudinis et instituti est, Episcopalibus officiis liber, legitimeque perfungantur.

Et quoniam memoratus Archiepiscopus et Metropolita jam aliquot ante menses demisse nobis proposuit, filiole nostrum honorabilem Stephanum Monasterij Govora actualem Igumenum seu Guardianum post excessum honorabilis item Damaseni ad Locum Rimnick in præfata Valachia nostra cis-Alutina situm appertinentesque eo districtus e tribus candidatis subjectis Primo Loco Episcopum fuisse Electum, unaque decenter supplicavit, ut hinc Electionem non modo suprema nostra autoritate Cæsara-R^agia confirmaremus rerum et iis ad quæ pertinet graviter injungeremus, ut recens Electo Stephano in sui muneric administratione omni ope præsto sint, efficiantque ut ab universis Graeci Ritus hominibus pro Episcopatu

copo Rimnickensi habeatur et eidem a sui Territorij seu Diœcesis incolis rite ac constanter obtemperetur in iis, quæ ad Spiritualem ejus jurisdictionem spectant, quare hac ejus humillima supplicatione ac data desuper Informatione a nostro Superiori ejusdem Valachiae Directorio p̄rmoti, perspectaque qua se commendabilem admodum reddidit fide, animi candore, doctrina cæterisque virtutibus eundem Stephanum ad prædictum Locum Rimnick appertinentesque eo Districtus Episcopum designatum benignissime hisce confirmamus, enimiusque praeterea ac volumus, ut quam primo more consueto, solemne devotionis et fidelitatis juramentum Nobis praestiterit, ad Episcopalis sui muneric functionem quamdiu et ipse cum suæ Diœcesis et Ritus populo in fide debitoque erga Augustam dominum Nostram obsequio perseveraverit admittatur, tolleretur atque ab universis suæ ditionis incolis graeco Ritui Ecclesiæ orientalis addictus pro Episcopo obedientia recognoscatur.

Viena 15. Octomvrie 1726

III

Diploma Confirmatională a Episcopului de Rimnick Clemente în Valachia mică.

Viena, 1 Octomvrie 1735.

Nos Carolus Sextus Dei gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus ect.

Notum faciemus et tenore. . . . ejusdem Valachiae Clero et Populo cætera inter benigne quoque concessimus, qua sui ritus Episcopos et Abbates petita ad idem prius a Nobis venia e præscripto vetere ac more eligere valeat et nominare, qui deinceps, postquam electionem ejusmodi Nobis ratam habere visum, talisque a Nobis clementer confirmatus per venerabilem atque devotum fidelem Nobis dilectum orientalis Ecclesiæ Ritus Graeci in ditionibus nostris constitutum Archiepiscopum et Metropolitam rite consecratus fuerit, Episcopalibus officijs libere legitime que perfungantur.

Et quoniam superius nostrum Valachiae Cis-Alutanae Directorium juxta acceptam ab Administratione ibidem Nostra informationem demisse Nobis proposuit fidelem nostrum honorabilem Clementem monasterij Bistriza actualem Igumenum seu Praepositum post excessum honorabilis item Innocentij ad locum Riinnik in praefata Valachia Nostra situm, appertinentesque eo districtus e tribus can lidatis subjectis primo loco Episcopum fuisse electum, illumque Clerum ac populum una decenter supplicasse, ut hanc electiouem

non modo suprema nostra authoritate Caesara Regia confirmar-
remus. fide ac devotione erga Augustam Domum Nos-
trum nec non vitae morumque integritate et exemplari plane pietate,
doctrina itidem, cæterisque tali antistite dignis virtutibus et qua-
litatibus Eundem Clementem ad praedictum locum Rimnik apper-
tinentesque eo districtus Episcopum designatum benignissime
hisce confirmamus, . . . ut ubi primum more consuteo.
admittatur etc.

DISCURS

*Tinut cu ocaziunea distribuirii premiilor la elevii
și elevele școlei rurale din com. Gropenă palsa Balta
Jud. Brăila în diua de 29 Iunie 1887.*

Domnule Primar,
Domnilor Consilieri,
Cinstită Adunare, ¹⁾.

Daca ne vom întreba, pentru ce noi astă-dă suntem adunați în acest local de scolă ? Negreșit ca cu toții vom respuade ; suntem adunați fiind astă-dă o să mărăță, o să de sărbătoare ; în care acăstă tinerime scolară vine a se înfațișa înaintea noastră cu silință muncei lor, spre a ne arăta meritul ce ei au lucrat pe aceste bănci. Cu alue vorbe sa vedem felul resplaței ce capăta potrivit silinței și bunei lor purtări.

Astă-dă cinstită adunare o să vedem fie-care din noi dacă ei și-a îndeplinit cu sănțenie datoria lor de scolar și școlariță.

¹⁾ M' am marginit în cuvântarea de față ca cuvintele să fie spuse cât de populare pentru înțelegerea satenilor.